*P.* Cómo se hacen las oraciones de por haver? *R.* Con *quod* en sujuntivo, y con *quoniam*, ó *quia* en indicativo, por los tiempos de las de aviendo. Si hay persona paciente, y el verbo es activo, se hacen por participio con *ob*, ó *propter*, y por ablativo con *præ*, ó *pro* concertando el participio con la persona que padece, como: por haver visto al Padre, te alegraste. *Quod, eo quod vidisses Patrem, vel ob, vel propter Patrem vissum à te, vel præ, vel pro Patre vissò à te, lætatus fuisti.*

*P.* Si el verbo carece de preterito, y supino, como se hace la oracion? *R.* Si es llana, se suple *fuit*, ó *factum fuit*, si habla de preterito. Y si es plusquam-perfecto *fuerat*, despues se añade *ut*, y el verbo, que carece se lleva à preterito imperfecto de sujuntivo, como, el criado engordò el caballo: *fuit*, *contigit*, *vel factum fuit*, *ut equus glisceret per famulum*, *vel famulus curavit*, *ut equus glisceret*. Si la oracion lleva de se suple *futurum est*, *erat*, *fuit*, *ut*, &c. Si este verbo está en presente, ó futuro imperfecto, el verbo, que carece saldrà con *ut* à presente de sujuntivo, como: yo he de herir, ó habré de herir, *futurum est*, *vel futurum erit*, *ut ego feriam*; y si está en otro tiempo nà el determinado à preterito imperfecto de sujuntivo; como, tu avias de, ó haviste de cuydar: *futurum erat*, *vel futurum fuit*, *ut tu satageres*. De quien piensas, que yo cuydaré, sino de el estudio? *Cuius putas*, *futurum esse*, *ut ego satagam*, *nisi studii*? Con *qui*, *que*, *quod*, siempre se pone en acusativo, sea genitivo, dativo, ó ablativo el rela-

tivo , que precede à *puto* , *as* , y en lugar de *ut* , se pondrà aquel genitivo , ó dativo , como : *quod patas* , *futurum esse illud* , *cuius ego satagam* , *nisi studium* ? A quienes juzgarás , que el deudor negó las deudas , sino à los avarientos : *quibus iudicabis factum fuisse* , *ut debitor defiteretur debita* , *nisi avaris* , *vel quos iudicabis* , *fuisse illos* , *quibus debitor defiteretur debita* , *nisi avaros*.

P. què verbos hechan la oracion con *quod* à sujuntivo ? R. Los verbos de afectos de voluntad con mucha elegancia : como , *gaudeo* , *glorior* , *mæreo* , *doleo* , *indignor* , *egrefero* , *pœnitet*. V. g. *Duelome de que te pierdas* , *doleo* , *te perire* , *vel quia pereas*. P. què verbos hechan la oracion con *quod* à indicativo ? R. los de acusar , alabar , reprehender : como , *accuso* , *taxo* , *increpo* , y los verbos *accedo* , *addo* , *prætereo* , *intermino* , *ommito*. V. g. *me vituperas el que juega* : *increpas me ludere* , *vel quod ludo*. Tambien ( aunque raras veces ) admiten *quod* , los verbos de entendimiento , quales son ; *intelligo* , *cognosco* , *scio* , *animadverto* , *video* , *sentio* , *censo* , *audio* , *credo* , &c. y los de *lengua* , que son , *dico* , *refero* , *nuncio* , *narro* , *esse-re* , *nego* , &c. v. g. *sè* , que me has engañado : *scio* , *quod* , *quia* , *sem* , *quoniam* , *fefelisti me*.

P. que verbos hechan la oracion à sujuntivo con la particula *si* ? R. los de *pesar* , *tristeza* , *verguenza* , &c. si están en futuro imperfecto , preterito imperfecto , ó plusquam-perfecto de sujuntivo : como , llebaré à mal , que te descuides : *indignabor si* , *vel quod indormias* , *vel cum*. Pero los verbos de admiracion en qualquiera tiempo , la admiten ; como , te admiras de que yo hablo : *Miraris si* , *vel quod loquar* , *vel cum loquar*.

P. Què verbos determinan à infinitivo , y á sujuntivo con *ut*? R. los de permitir , y conceder; como , *sino* , *licet* , *patrior* , concedo ; de conveniencia , provecho , justicia , y necesidad : como , *operat* , *utile est* , *necessse est* , *equum est* , *opere-precium est* , de mandar , *impero* , *præcipio* ( excepto *jubeo* , que pide infinitivo ) de decretar , *decerno* , *statuo* ; de pedir , rogar , *obsecro* , *peto* ; de avisar , *moneo* , *admoneo* ; de aconsejar , exhortar , *suadeo* , *bortor* ; de alcanzar , *impetro* , *obtineo* ; de hacer , *efficio* , *perficio* ; de obligar , y mover : como *cogo* , *impello* , v. g. haré que estudies : *efficiam* , *ut studeas*. Te aconsejo , que no peques : *bortor te* , *ne pecces*. Nota , que las oraciones de los verbos de recibir , dar , tomar , tener , traher , entregar , sacar , pedir , y llebar , si son determinantes , pertenecen à las finales ; v. g. me das el libro para leer : *Tu das mihi librum* , *ut ego legam illum* , *vel das mihi librum legendum*.

P. Còmo sabremos , porque tiempo se han de hacer las oraciones , que traen romance de partículas ? R. Que si pertenecen à la primera voz de el infinitivo , por llebar los romances , *ar* , *er* , *ir* , se hacen como las de estando por presente , y preterito imperfecto de sujuntivo con la particula correspondiente. P. Quales son esas oraciones ? R Las de estando para , ó aviendo *de* con las partículas *cum* , *dum* , ó *quando*. Las de *por* con *quod* , *quia* , ó *quam*. Las finales *con ut* , ó *con ne*. Las condicionales afirmativas , con *si* , ó *modo*. Las negativas con *nisi* , ó *modo ne*. Sin trabajar tendrás ; ésto es , aunque no trabajes , ó no trabajando ; *quamvis non* , *vel quia labores* , *vel nec laborans* , *vel non laborando* , ba-

— *hebis.* Sin preguntar ; esto es , à no preguntar , no  
 fabrás ; *nisi* , *vel modo ne interroges* , *non sis.* Para no  
 decir ; esto es , si no he de decír la verdad , callaré.  
*Cum non dicturus sim* , *vel si non dicturus sum verita-*  
*tem* , *tacebo.* Para cuydar tanto el pastor ; esto es ,  
 cuydando tanto , poco engorda el rebaño : *cum tan-*  
*cum satagit* , *pastor* , *parum gliscit pecu.* En guardiar  
 el Juez justicia , ò el Juez , que guarda justicia,  
 obra como quien ha de dar cuenta á Dios. *Cum*  
*judex servet* , *vel judex* , *qui servat iustitiam* , *operatur*  
*quippe qui* , *vel ut pote* , *qui redditur est rationem Dco.*  
 En hacer el pecador ; esto es , à hacer el pecador pe-  
 nitencia , agradaria á Dios. *Si* , *vel ea conditione* , *ut*  
*peccator ageret pænitentiam* , *Dco procul dubio placeret.*  
 El gobernar la casa el amo ; esto es , el que el amo  
 gobierne la casa , conviene muy mucho. *Dominum*  
*regere* , *vel quod Dominus regat domum maxime conve-*  
*nit.* Y assi de otros ejemplos semejantes. P. qué  
 oraciones se hacen con particulas , por preterito  
 perfecto , y plusquam-perfecto de sujuntivo ? R. las  
 que lleban los romances de la segunda voz de el  
 infinitivo : como , sin haver amado ; con *quin* , à  
 haver leido *con si* , à no haver estudiado , con *nisi* ,  
 ò modo *ne* , las de haviendo , y haviendo de haver  
*con cum* , *dum* , ò *quando* , y las de por haver , con  
*quod* , *quia* , ó *quoniam*. De aqui puedes inferir el  
 modo de hacer otras oraciones de particulas , las  
 que omito por no molestar al estudiante.